
ДЗЯРЖАУНЫ КАМ1ТЭТ 
ПА НАВУЦЫ I ТЭХНАЛОГ1ЯХ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

АОЛЗ ъ
г. M iH CK  г. Минск

Об изменении приказа Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики 
Беларусь от 5 февраля 2021 г. № 26

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 19 января 1993 г. 
№ 2105-ХП «Об основах государственной научно-технической политики», 
Законом Республики Беларусь от 5 мая 1999 г. № 250-3
«О научно- технической информации», Законом Республики Беларусь 
от 30 декабря 2022 г. № 231-3 «О республиканском бюджете на 2023 год», 
подпунктом 3.13 пункта 3 Положения о Государственном комитете 
по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. 
№ 282, постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 15 сентября 2010 г. № 1326 «О некоторых вопросах финансирования 
научной, научно-технической и инновационной деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к Сводному перечню научных исследований 
и разработок по развитию государственной системы научно-технической 
информации Республики Беларусь на 2021-2025 годы, утвержденному приказом 
Г осударственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь 
от 5 февраля 2021 г. № 26 (с изменениями, внесенными приказами Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 19 апреля 2021 г. 
№ 82, от 22 июня 2021 г. № 154, от 11 ноября 2021 г. № 358, от 1 декабря 2021 г. 
№ 388, от 15 декабря 2021 г. № 414, от 16 декабря 2021 г. № 416, 
от 23 декабря 2021 г. № 442, от 23 ноября 2022 г. № 375, от 30 декабря 2022 г. 
№ 453, от 16 октября 2023 г. № 308) (далее -  Приложение), следующие 
изменения:

1.1. пункты 2.9-2.11 раздела «2. Разработка автоматизированных 
информационных систем поддержки информационных ресурсов системы 
научно-технической информации» Приложения (далее -  раздел 2

Зак. Ч



2

Приложения) изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему приказу.

1.2. позицию
Итого по Разделу 2 4065 000,00 832 864,00 1 064136,00 1 167 054,79 100094531 0,00
заменить позицией
Итого по Разделу 2 4 065000,00 832 864,00 1 064136,00 760 000,00 1408 000,00 0,00

1.3. позицию
ИТОГО по Перечню: 15 678 632,99 1764021,00 4 09236839 4461 878,76 3 661 289,06 1699 075,78
заменить позицией
ИТОГО по Перечню: 15 678 632,99 1764021,00 4 09236839 4 054823,97 4068343,85 1699 075,78

1.4. позицию
ГКНТ 10422632,99 623157,00 2 475 232,39 2 923878,76 2826289,06 1574075,78
заменить позицией
ГКНТ 10 422 632,99 623 157,00 2475232,39 2 516 823,97 3 233 343,85 1574 075,78

2. Государственному учреждению «Национальный центр
интеллектуальной собственности» (далее -  ГУ «НЦИС») обеспечить 
выполнение в установленные сроки мероприятия, указанного в пункте 2.9 
Приложения и предоставление в Государственный комитет по науке 
и технологиям Республики Беларусь (далее -  ГКНТ) отчетных материалов 
в соответствии с приказом ГКНТ от 23 мая 2018 г. № 150 «О порядке 
разработки, реализации и оценке эффективности мероприятий
по обеспечению развития системы научно- технической информации, 
финансируемых за счет государственных средств, и признании утратившим 
силу приказ Государственного комитета по науке и технологиям Республики 
Беларусь от 31.03.2017 № 102» (далее -  приказ ГКНТ от 23 мая 2018 г. № 150).

3. Исполнителей работ по мероприятиям, указанным в пунктах 2.10-2.11 
Приложения определить по результатам проведения государственной закупки.

4. Назначить информационно-аналитический отдел ГКНТ 
ответственным за исполнение пункта 3 настоящего приказа.

5. Информационно-аналитическому отделу ГКНТ довести настоящий 
приказ до сведения ГУ «НЦИС».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя Председателя ГКНТ Коржицкого Д.Л.

Председатель С.В.Шлычков



3

Приложение 1
Приказ Государственного комитета по науке 
и технологиям Республики Беларусь 
A 9M ./G /3  №

« 2.9 Развитие и гк н т 2021- Техническое задание.
расширение 2024 гг. Технический проект с
функциональных пояснительной запиской.
возможностей Отчетная документация в
автоматизированной составе технического отчета
информационной (промежуточный за каждый
системы этап и заключительный).
"Интернет-портал Руководства всех пользователей
для электронной системы по ролям.
подачи заявок на Программа и методика,
объекты протоколы проведения
промышленной предварительных испытаний,
собственности" опытной эксплуатации и
(АИС "Портал приемочных испытаний.
НЦИС") Акт предварительных 

испытаний.
Акт приемки в опытную 
эксплуатацию.
Акт завершения опытной 
эксплуатации.
Акт приемочных испытаний. 
Акт приемки в промышленную 
эксплуатацию.
Акт приемки по каждому этапу 
ОКР.
У совершенствованное 
программное обеспечение на 
электронном носителе

Ресггубли 345 000,00 7 000,00 30 000,00 - 308 000,00 -

канский
бюджет



4

2.10 Модернизация 
автоматизированно 
й системы 
формирования и 
ведения
государствен н ых 
реестров научно- 
технической 
деятельности 
«Реестры НТД»

ГКНТ 2024 г. Отчетная документация. 
Техническое задание. 
Проектная документация. 
Эксплуатационная документация. 
Комплект документации на 
систему защиты информации. 
Комплект организационно­
распорядительных документов. 
Программное обеспечение 
на электронном носителе 
(полный исходный код системы).

Республи
канский
бюджет

220000,00 220000,00

2.11 Модернизация
автоматизированной
системы
мониторинга
научных
работников
высшей
квалификации
(далее -  ACM НРВК)
(первая очередь)

гк н т 2024 г. Отчетная документация. 
Техническое задание. 
Проектная документация. 
Эксплуатационная документация. 
Комплект документации на 
систему защиты информации. 
Комплект организационно­
распорядительных документов. 
Программное обеспечение на 
электронном носителе 
(полный исходный код системы).

Республи
канский
бюджет

310000,00 310 000,00


